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ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ПОРЯДКУ СПЛАТИ  

В БЮДЖЕТ МІСЦЕВИХ ЗБОРІВ 

 

Одним із елементів, що встановлюється під час введення в 

податкову систему України будь-якого обов‟язкового податкового 

платежу є «строк та порядок сплати податку» [1, пп. 7.1.7 п. 7.1 ст. 7]. 

Проаналізуємо цей елемент, наявний у законодавчо закріплених 

процедурах справляння місцевих зборів. 

Відомо, що платниками туристичного збору є фізичні особи 

(громадяни України, іноземці, особи без громадянства), які прибули на 

місцевість адміністративно-територіальної одиниці, де діє рішення 

сільської, селищної, міської ради або ради об‟єднаної територіальної 

громади про встановлення туристичного збору, котрі при цьому 

використовують для тимчасового проживання засоби розміщення, 

перелік яких закріплено пп. 268.5.1 п. 268.5 ст. 268 Податкового 

кодексу України (ПКУ) [1]. Туристичний збір справляється за 

допомогою податкових агентів – юридичних осіб, фізичних осіб – 

підприємців, які надають вищезгаданим фізичним особам послуги з 

тимчасового розміщення. Звідси, цілком логічним є те, що у ст. 268 

ПКУ повинно бути окремо закріплено строки і порядок сплати 

туристичного збору подорожуючими особами й податковими агентами. 

Натомість, бачимо, що цей обов‟язковий елемент у п. 268.7 ст. 268 

ПКУ, котрий має назву «Порядок сплати збору», визначено лише 

стосовно останніх. Строки і порядок сплати туристичного збору його 

безпосередніми платниками у цій статті розміщено у п. 268.6 

«Особливості справляння збору». Окрім того встановлено, що 

платники збору сплачують його суму податковим агентам «авансовим 

внеском перед тимчасовим розміщенням у місцях проживання 

(ночівлі)» [1, пп. 268.6.1]. Тобто сплата туристичного збору 

здійснюється до розміщення особи в місці проживання. Зауважимо, що 

за порушення цього порядку ст. 16317 КУпАП [2] передбачена 

адміністративна відповідальність. Але, для того, щоб проконтролювати 

дотримання цієї правової норми, необхідно порівняти час (годину, 

хвилину) проведення розрахункової операції, вказаний у документі про 

сплату туристичного збору, з часом (годиною, хвилиною) початку 

надання послуги. Втім, це є практично нездійсненним через 
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неможливість документально встановити час, з якого людина фактично 

стала користуватися винайнятим житлом. Тому, на наш погляд, у абз. 1 

пп. 268.6.1 ПКУ доцільно виключити слова «авансовим внеском»  

[3, с. 133].  

Фіскальна ефективність діяльності податкових агентів з числа 

квартирно-посередницьких організацій та юридичних осіб, 

уповноважених справляти туристичний збір на умовах договору 

сумнівна. Саме тому, сьогодні все ще залишається законодавчо 

неврегульованим механізм справляння туристичного збору в разі 

тимчасового розміщення в житлі, що належить фізичній особі, яка не 

зареєстрована як суб‟єкт підприємницької діяльності.  

Платниками збору за місця для паркування транспортних засобів є 

юридичні особи, фізичні особи – підприємці, котрі надають послуги з 

паркування на спеціально відведеному(ій) майданчику та/або 

автостоянці, комунальної власності. 

Зміст вищезгаданого обов‟язкового елементу цього збору, 

закріплено п. 2681.5 «Порядок обчислення та строки сплати збору» ст. 

2681 ПКУ. Натомість, пп. 2681.4.1 встановлено, що порядок сплати 

збору за місця для паркування транспортних засобів до бюджету 

визначається органом місцевого самоврядування. Зауважимо, що у разі 

прийняття органом місцевого самоврядування рішення щодо 

справляння у межах певного населеного пункту такого обов‟язкового 

місцевого платежу, його платники згідно із п. 2681.5 ст. 2681 ПКУ, 

зобов‟язані щоквартально: 1) обчислити суму податкового 

зобов‟язання, заповнити та надіслати відповідному контрольному 

органу податкову декларацію у строк встановлений пп. 49.18.2 п. 49.18 

ст. 49 ПКУ (протягом 40 календарних днів, що настають за останнім 

календарним днем звітного (податкового) кварталу); 2) сплатити 

відображену у ній суму податкового зобов‟язання, у належний 

місцевий бюджет у строк, визначений абз. першим п. 57.1 ст. 57 цього 

кодексу (протягом 10 календарних днів, що настають за останнім днем 

граничного строку для передачі контрольному органу декларації  

з туристичного збору).  

Платники місцевих зборів і податкові агенти туристичного збору 

самостійно обирають спосіб слати податкових зобов‟язань – готівкою 

чи шляхом переведення коштів із поточного рахунку на належний 

казначейський рахунок.  

З огляду на вищевикладене констатуємо, норми ст. 268 

«Туристичний збір» та 2681 «Збір за місця для паркування 

транспортних засобів» доцільно структурувати за елементами, склад 

яких закріплено пп. 7.1.7 п. 7.1 ст. 7 ПКУ. Спосіб сплати туристичного 

збору його платником податковому агенту Податковим кодексом 
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України не врегульовано. Найчастіше такими особами оплата за 

проживання та сплата туристичного збору проводяться за допомогою 

банківських платіжних карток через наявні платіжні (POS) термінали, 

за допомогою систем дистанційного банківського обслуговування 

(«клієнт – Інтернет – банк», «телефонний банкінг», «платіжний 

застосунок» та інших). Отже, на часі законодавче закріплення 

процедури самостійної сплати цього місцевого збору подорожніми у 

разі їх тимчасового розміщення у житлі, що належить фізичним 

особам, які не є підприємцями. В її основу може бути покладено вже 

існуючий вітчизняний досвід справляння окремих податків, 

платниками яких є фізичні особи (наприклад, земельного податку). 
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РЕГУЛЮВАННЯ КРИПТОВАЛЮТИ В УКРАЇНІ  

ТА ДЕЯКИХ КРАЇНАХ СВІТУ 

 

Сьогодні ми можемо спостерігати як розвиваються сучасні 

технології, які стосуються всіх сфер суспільного життя. Сфера 

платіжних та розрахункових систем не є виключенням. Адже поряд  

з усіма відомими платіжними засобами з‟являються і набирають 

популярності такі нові категорії, як цифрові (віртуальні) активи, 


